1

2020年４月 10日

各 位

会 社 名 株式会社カーブスホールディングス

代表者名 代表取締役社長 増本 岳

 （コード：7085、東証第一部）

問合せ先 取締役管理本部長 松田 信也

 （TEL．03－5418－9922）

連結業績予想および配当予想の修正に関するお知らせ

当社は、2020年４月 10日開催の取締役会において、最近の動向等を踏まえ、2020年３月２日の「東

京証券取引所市場第一部への上場に伴う当社決算情報等のお知らせ」において開示した 2020年８月期

（2019年９月１日～2020年８月 31日）の連結業績予想および配当予想を下記の通り修正することとし

ましたので、お知らせいたします。

１．当期の連結業績予想数値の修正（2019年９月１日～2020年８月 31日）

（単位：百万円・％）

 売 上 高 営 業 利 益 経 常 利 益

親会社株主に

帰属する当期

純 利 益

１株当たり

当 期 純 利 益

前回発表予想（Ａ） 29,236 5,789 5,691 3,909 46.82

今回修正予想（Ｂ） 未定 未定 未定 未定 未定

増 減 額（Ｂ－Ａ） － － － － －

増 減 率（ ％ ） － － － － －

（参考）前期連結実績

（2019年８月期）
28,036 5,436 5,242 3,706 60.89

（修正の理由）

当第２四半期連結累計期間（2019年９月～2020年２月）の業績については、一層の顧客満足度の向上

を通じて退会率の着実な低減を実現し、会員数の減少幅を抑える取り組みを図って参りましたこと等が

奏功し、概ね堅調に推移しております。

一方、新型コロナウイルス感染症の国内および欧州における感染拡大およびそれに伴う経済活動、消

費活動の停滞によって、新規入会数減少と退会数増加による会員数の減少に伴うロイヤルティ売上など

の減少、新規出店の延期もしくは中止によって、売上高が当初予想対比で落ち込むことが見込まれ、ま

たフランチャイズ加盟店への経営支援コストなどが増加をすることが予想されます。

一方で、新型コロナウイルス感染症の収束時期は未だ予測することができず、当社業績への影響も確

かな予想が困難な状況にあります。

そのため、2020年８月期の連結業績予想につきましては未定とさせていただきます。

2

今後も新型コロナウイルス感染症の感染拡大の影響によって市場環境が頻繁に変化する状況であるこ

とに鑑み、引き続き業績動向を注視し、業績への重要な影響が生じた場合は、内容を精査の上、適時開

示が必要な場合は速やかに公表して参ります。

＜国内事業における影響＞

３月から新規入会数が大きく落ち込んでおり、感染拡大と市場環境への影響が続く場合、４月以降も

会員数は当初予想を大きく下回る可能性がございます。また感染による重症化リスクが高い方（基礎疾

患をお持ちの方、80歳以上の方など）には収束するまでの期間は休会をいただく措置（特別休会制度の

利用、休会期間中の会費は返金）をとっており、この期間のロイヤルティなどの収入も減少します。ま

た、感染拡大によって入会数が見込めない地域においては出店を延期もしくは中止するため、出店数も

当初予想比減少をする可能性がございます。

一時的な影響としては、３月８日～15日の全店休業期間および４月７日に緊急事態宣言が発令された

７都府県（東京都、神奈川県、埼玉県、千葉県、大阪府、兵庫県、福岡県）約850店の約20営業日の休業

期間のロイヤルティなどの収入減、加盟店の休業による売上減少などへの経営支援費用約6.5億円の発生

が既に確定をしており、営業利益、経常利益、親会社株主に帰属する当期純利益に影響を与える可能性

がございます。また、今後の情勢如何では再度の休業による収入減、追加での加盟店への経営支援費用

が発生する可能性がございます。

＜欧州事業における影響＞

英国、スペイン、イタリアなどの主力地域において、各国政府方針によって４月10日現在、ほぼ全店

が休業となっております。営業再開の時期は未定であり、また各国政府による休業補償などが順次公表

されつつある状況のため、当社業績への影響は未だ確かな予想ができかねる状況にあります。

２．配当予想の修正について

 年間配当金（円）

 第１四半期末 第２四半期末 第３四半期末 第４四半期末 合 計

前 回 予 想 － 0.00 － 10.00 10.00

今 回 修 正 予 想   － 未定 未定

当 期 実 績 － 0.00

前 期 実 績

（2019 年８月期）
－ 24.50 － 24.50 49.00

（修正の理由）

上記「当期の連結業績予想数値の修正について」に記載した通り、新型コロナウイルス感染症の国内

および欧州における感染拡大およびそれに伴う経済活動、消費活動の停滞による当社業績への影響を精

査する必要があることから、2020年３月２日付で公表いたしました配当予想については一旦取り下げ、

未定とし、配当予想の公表が可能となった段階で改めて公表させていただきます。

（※）本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び

合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のもの

ではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

以 上